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1. Wstęp. 

W roku szkolnym 2021/2022 przeprowadzona zostanie XVIII edycja Programu edukacji 

ekologicznej dla Powiatu Kieleckiego pn. „Dla Ziemi, dla siebie”. Program ten od momentu 

ogłoszenia w 2004 r., cieszy się niesłabnącym zainteresowaniem uczniów, nauczycieli, 

opiekunów oraz rodziców.    

Głównym celem Programu, jest stałe poszerzanie wiedzy dzieci i młodzieży, a za ich 

pośrednictwem dorosłych mieszkańców powiatu kieleckiego o elementach środowiska 

naturalnego, formach ochrony przyrody, wzbudzanie poczucia odpowiedzialności za stan 

środowiska przyrodniczego, troski o najbliższe otoczenie, jak również promowanie                             

i rozwijanie nawyku segregacji odpadów.  

 W XVII edycji Programu w roku szkolnym 2020/2021, przeprowadzono dwa konkursy 

plastyczne o następującej tematyce:  
 

1. „Przyjaciele zwierząt”  

W konkursie brały udział dzieci z oddziałów przedszkolnych, klas 0 oraz klas I-III szkół 

podstawowych. W ramach konkursu najmłodsi mieszkańcy powiatu kieleckiego obserwowali 

zwierzęta dziko żyjące oraz udomowione, poznali gatunki zwierząt żyjące w najbliższym 

otoczeniu oraz ich problemy. Opiekunowie poruszyli takie zagadnienia jak: opieka nad 

zwierzętami, problem bezdomności zwierząt i jego przyczyny, omówili prawa zwierząt, 

ponieważ wszystkie zwierzęta rodzą się równe i mają te same prawa do istnienia                                            

i poszanowania. Żadne zwierzę nie może być przedmiotem maltretowania i aktów 

okrucieństwa. Prace w formie plakatu oraz przestrzenne, wykonane zostały dowolną 

techniką plastyczną i artystyczną z wykorzystaniem różnych elementów i materiałów. Na 

wielu z nich pojawiły się hasła w obronie zwierząt: „Nie krzywdź”, „Nie kupuj, adoptuj”, 

„Dbaj o zwierzęta”, „Pies to nie zabawka”, „Bądź przyjacielem zwierząt”.  

Na konkurs ogółem wpłynęły 44 prace z 23 placówek oświatowych, w tym: 19 prac                             

z oddziałów przedszkolnych i klas „0”, oraz 25 prac ze szkół podstawowych klas I-III.     

Konkurs rozstrzygnięto w dwóch kategoriach wiekowych, tj. przedszkoli (grupa 5, 6 latków)                    

i klas „0” oraz szkół podstawowych (klas I-III), a laureatom przyznano cenne, również pod 

względem merytorycznym nagrody. 
 

2.  „Oszczędzam wodę – walczę z suszą” 

Konkurs rozstrzygnięto w dwóch grupach wiekowych: 1 - uczniowie ze Szkół Podstawowych       

z klas IV-VII, 2 grupa wiekowa - uczniowie z klas VIII ze SP oraz ze szkół ponadpodstawowych 

(z wyłączeniem klas maturalnych). Konkurs miał na celu zwrócić uwagę na rolę wody w życiu 

człowieka, roślin zwierząt i ugruntować wiedzę na temat oszczędzania wody. W ramach zajęć 

lekcyjnych, uczniowie poznali ekosystemy wodne, zasady krążenia wody w przyrodzie, 

podstawowe źródła zanieczyszczeń wód powierzchniowych i podziemnych oraz kilka 

prostych i skutecznych metod oszczędzania wody. Na swych pracach uczniowie zachęcali do 

kreatywnego oszczędzania wody i dbania o jej czystość oraz przedstawiali dobre praktyki 

związane z oszczędzaniem wody w życiu codziennym, takie jak: używaj prysznica zamiast 

kąpieli w wannie, nie zmywaj naczyń oraz nie myj rąk i zębów pod ciągłym strumieniem 
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wody, zakręcaj dokładnie kran, łap i wykorzystuj deszczówkę, wyłączaj światło 

jeśli go nie potrzebujesz, zakładaj kwietne trawniki.  

Na konkurs ogółem wpłynęły 133 prace z 14 placówek oświatowych (114 prac ze SP klas IV-

VII oraz 19 ze SP klasa VIII i szkół ponadpodstawowych. Laureaci otrzymali drobny sprzęt 

sportowy i radiowy. 

 Całkowity koszt Programu w roku szkolnym 2020/2021 wyniósł 13 128,34 zł. Zgodnie 

z zawartą z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki w Kielcach umową 

Nr 2318/21 z 14.04.br., otrzymano dotację w wysokości 10 314,94 zł, co stanowi 78,57 % 

całkowitych kosztów. Pozostałe wydatki zostały pokryte z budżetu powiatu.  
 

 W bieżącej edycji Programu przeprowadzone zostaną dwa konkursy plastyczne i tak 

jak w roku ubiegłym, nie będzie realizowany konkurs „Segreguj razem z nami - butelki typu 

PET oraz papier”, z uwagi na istniejący na rynku problem z odbiorem od szkół surowców 

wtórnych i koniecznością, w wielu przypadkach, ponoszenia przez nie kosztów z tego tytułu.  

Kontynuacja Programu edukacji ekologicznej jest bardzo ważna, ponieważ nigdy nie jest za 

późno na poszerzanie wiedzy dot. ochrony naszej planety, począwszy od przedszkolaków                    

a na dorosłych kończąc.  

…”Coraz gorsza jakość powietrza, kurczące się zasoby wody pitnej, rabunkowa gospodarka 

leśna, góry śmieci oraz ginące gatunki roślin i zwierząt. Skutki bezmyślnego działania 

człowieka coraz dotkliwiej odczuwać będą przyszłe pokolenia. Dlatego oprócz pracy nad 

własną postawą wobec natury niezbędna jest także edukacja proekologiczna dzieci”. 

    Anonim 

2. Lokalizacja i beneficjenci projektu. 

Uczestnikami Programu – konkursów plastycznych będą przedszkolaki oraz uczniowie 

ze szkół podstawowych oraz ponadpodstawowych (z wyjątkiem uczniów klas maturalnych)                      

z terenu powiatu kieleckiego.  

Informacja o konkursach zostanie przesłana bezpośrednio do wszystkich placówek 

oświatowych, Gmin z terenu powiatu kieleckiego oraz umieszczona na stronie internetowej 

starostwa www.powiat.kielce.pl w zakładce Aktualności oraz Dla Klienta/ Ekologia/ Konkursy 

ekologiczne. Informacja o konkursach będzie również opublikowana w miesięczniku 

„Kalejdoskop Powiatu Kieleckiego”.  

Planowany koszt bieżącej edycji Programu wyniesie około 14 500,00 zł. 

3. Cele projektu. 

Podstawowym celem Programu edukacji ekologicznej dla Powiatu Kieleckiego pn. „Dla 

Ziemi, dla siebie”, jest dalsze podnoszenie świadomości ekologicznej mieszkańców powiatu 

kieleckiego zgodnie z prawem polskim, dyrektywami unijnymi oraz aktami prawa 

miejscowego.  

Program realizowany jest w oparciu o wytyczne uchwały NR XXV/116/2020 Rady 

Powiatu w Kielcach z dnia 30 listopada 2020 roku w sprawie uchwalenia „Programu ochrony 

środowiska dla Powiatu Kieleckiego na lata 2021 – 2025 z perspektywą do roku 2029”.    

http://www.powiat.kielce.pl/
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Założeniem Programu jest wychowanie dzieci i młodzieży w poszanowaniu dla środowiska, 

wdrożenie poczucia odpowiedzialności za obecną i przyszłą jakość przyrodniczą oraz 

zachęcenie do świadomego działania na rzecz jej ochrony. Formułując cele Programu, wzięto 

również pod uwagę możliwość edukowania starszego pokolenia za pośrednictwem dzieci                   

i młodzieży. 

 Najmłodsi mieszkańcy powiatu kieleckiego w bieżącej edycji Programu zaprezentują 

sposób na spędzenie ekologicznego tygodnia. Celem konkursu jest rozwijanie u dzieci 

pozytywnych uczuć wobec świata przyrody, zwrócenie uwagi na zmiany jakie w nich 

zachodzą, jak również jaki ma to wpływ na ich zdrowie. Poprzez konkurs chcemy również 

propagować aktywność fizyczną na świeżym powietrzu, zdrowe odżywianie oraz wdrożyć 

nawyki związane z ochroną przyrody. 

 Uczniowie ze szkół podstawowych i ponadpodstawowych, zwrócą uwagę na problem 

zanieczyszczenia powietrza, powodowanego głównie niską emisją oraz jego wpływ na klimat. 

Chcemy zainteresować dzieci i młodzież tymi zagadnieniami jak również działaniami 

mającymi na celu zmniejszenie lub uniknięcie negatywnych skutków zmian klimatu, dla 

zdrowia człowieka i środowiska. 
 

Celami programu są: 

1) zwrócenie uwagi na niekorzystne zmiany jakie zachodzą w środowisku i jaki ma to wpływ 

na nasze zdrowie; 

2) wdrażanie w życiu codziennym dobrych nawyków w celu ochrony przyrody; 

3) propagowanie zdrowego odżywiania i aktywnego spędzania czasu na świeżym powietrzu; 

4) rozwijanie pozytywnych uczuć wobec świata przyrody; 

5) wskazanie źródeł zanieczyszczenia powietrza i sposobów walki o czyste powietrze, 

6) propagowanie idei proekologicznego, wolnego od smogu  stylu życia; 

7) zmiana społecznego nastawienia wobec nieprawidłowych zachowań dot. np.: spalania 

odpadów, wypalania traw. 

4. Metody realizacji Programu. 

Akcja edukacyjne przeprowadzona zostanie w oparciu o: 

 dwa konkursy plastyczny, 

 pogadanki, apele, lekcje tematyczne,  

 informacje kierowane do mieszkańców, jednostek samorządu terytorialnego, placówek 

oświatowych. 

Informacja o XVIII edycji Program edukacji ekologicznej dla Powiatu Kieleckiego pn. „Dla 

Ziemi, dla siebie” w roku szkolnym 2021/2022, rozesłana zostanie do wszystkich placówek 

oświatowych, Gmin, ukaże się na stronie internetowej starostwa oraz w miesięczniku 

„Kalejdoskop Powiatu Kieleckiego”.  

Potwierdzeniem przystąpienia do Programu będzie zgłoszenie, w którym 

konkursie/konkursach, dana placówka deklaruje chęć uczestnictwa. Zgłoszenia po 

podpisaniu przez opiekuna, nauczyciela lub dyrektora przedszkola, szkoły i oznakowaniu 

pieczątką, będą przesłane na adres Starostwa Powiatowego w Kielcach, ul. Wrzosowa 44, 25-
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211 Kielce, faxem (41) 200-12-10, przyjmowane osobiście w pokojach 351, 352 i 

354 lub nadsyłane elektronicznie: kumor.m@powiat.kielce.pl; 

kedzierska.m@powiat.kielce.pl; skalska.d@powiat.kielce.pl  

Program realizowany będzie poprzez różne formy konkursów, spotkania, apele, lekcje 

tematyczne, wycieczki lokalne, zgodnie z zasadami zapisanymi w regulaminach 

poszczególnych konkursów.  

Obsługę Programu w roku szkolnym 2021/2022, tak jak w latach ubiegłych, prowadzi 

Wydział Rolnictwa, Leśnictwa i Środowiska - Referat Środowiska. 

Powiat zabezpiecza nagrody dla laureatów poszczególnych konkursów, które przyznawane 

będą na zasadach w nich określonych. Organizator będzie współpracował ze środkami 

masowego przekazu, informując o prowadzonych akcjach, efektach działań, finałach 

konkursów itp.  

5. Harmonogram programu  

Program realizowany będzie według harmonogramów wynikających z poszczególnych 

załączonych konkursów.   

6. Finansowanie 

Program, którego koszty realizacji wyniosą ok. 14 500,00 zł, finansowany będzie ze środków 

budżetu powiatu oraz Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

w Kielcach, do którego zwrócimy się z wnioskiem o udzielenie pomocy finansowej.   

7. Załączniki 

Załącznik do Programu edukacji ekologicznej dla Powiatu Kieleckiego pn. „Dla Ziemi, dla 

siebie” w roku szkolnym 2021/2022, stanowi zbiór dwóch konkursów.   

8.  Uwagi ogólne 

1. W sprawach związanych z realizacją Programu edukacyjnego należy kontaktować się                     

z niżej wskazanymi osobami:  

 Magdalena Kumor - Starostwo Powiatowe w Kielcach, Wydział Rolnictwa, Leśnictwa                  

i Środowiska, ul. Wrzosowa 44, 25-211 Kielce, tel. (41) 200-14-86, e-mail: 

kumor.m@powiat.kielce.pl   

 Magdalena Kędzierska – tel. (41) 200-14-87, e-mail: kedzierska.m@powiat.kielce.pl   

 Dorota Skalska – tel. (41) 200-14-71, e-mail: skalska.d@powiat.kielce.pl  

2. Wszystkie prace wykonywane w ramach konkursów muszą być szczegółowo i czytelnie 

opisane (nazwa placówki, klasa, imię i nazwisko ucznia/uczniów, imię i nazwisko 

opiekuna lub opiekunów, telefon, e-mail). 

 

Program edukacji ekologicznej wraz  
z projektami konkursów opracowały: 

Dorota Skalska 

Magdalena Kumor 
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